Pedagogická
fakulta
Faculty
of Education

Jihočeská univerzita
v Českých Budějovicích
University of South Bohemia
in České Budějovice

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Pedagogická fakulta
Katedra společenských věd

Bakalářská práce

Problematika volného času s přihlédnutím ke specifickým subkulturám mládeže

Vypracovala: Kateřina Braunová

Vedoucí práce: Mgr. Tomáš Fantyš

České Budějovice 2015

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že svoji bakalářskou práci jsem vypracovala samostatně pouze s použitím pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě, fakultou elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby kvalifikační práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

V Českých Budějovicích, dne 2015

.....

Kateřina Braunová

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala Mgr. Tomáši Fantyšovi za cenné rady, ochotu a trpělivost při odborném vedení této bakalářské práce. Všem účastníkům výzkumu pak děkuji za ochotu a za čas, který mi věnovali.

Anotace:

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou volného času v souvislosti s vybranými subkulturami mládeže. Teoretická část vymezuje základní pojmy, jako jsou kultura, subkultura, mládež a dále přibližuje oblasti, které s daným tématem souvisí. Představuje například problematiku volného času a vliv pedagogů, kteří se podílejí na podobě volnočasových aktivit a mohou svým přístupem působit na rozvoj jedince. Tato část dále popisuje teorie pojednávající o subkulturách mládeže a stručně charakterizuje vybrané subkultury mládeže. V neposlední řadě vymezuje pozitivní aspekty, či naopak rizika spojovaná se subkulturami mládeže.

V praktické části jsou pomocí kvalitativního výzkumu získána data z polostrukturovaných rozhovorů, která zprostředkovali jednotliví zástupci vybraných subkultur. Sebraná data jsou následně okomentována v interpretační části tohoto oddílu.

Klíčová slova: subkultury mládeže, volný čas, mládež, vrstevnické skupiny

Annotation:

Theme of thesis is problematics of spare time related with specific youth subcultures. Theoretical part specifies basic concepts such as culture, subculture or youth and also introduces areas which are related with the topic. For example problematics of free time and influence of teachers, who are creating spare time activities and can influence development of individual, are introduced. Next part describes theories of youth subcultures and briefly describes chosen subcultures. Last but not least positive aspects and risks connected with youth subcultures are described.

Practical part presents data from qualitative research from semistructured interviews which were provided by representatives of chosen subcultures. Collected data are afterwards commented in interpretative part of this section.

Key words: youth subcultures, spare time, youth, peer groups

Obsah

ÚVOD 7
TEORETICKÁ ČÁST 9
1 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ 9
1.1 Kultura 9
1.2 Subkultura 10
1.3 Mládež 11
1.4 Specifika mládeže 12
2 VOLNÝ ČAS A S NÍM SPOJENÁ TERMINOLOGIE..... 13
2.1 Problematika volného času 13
2.2 Pedagogický vliv na volný čas 15
2.3 Volný čas a životní styl 16
3 SUBKULTURY MLÁDEŽE 17
3.1 Typologie subkultur mládeže..... 18
3.2 Teorie subkultur mládeže 19
3.2.1 Chicagská škola 19
3.2.2 Birminghamská škola..... 20
3.2.3 Postsubkulturní teorie 21
3.3 Mediální obraz subkultur 23
3.4 Charakteristika vybraných subkultur 24
3.4.1 Punk 24
3.4.2 Skinheads 25
3.4.3 Gothic..... 25
3.4.4 Hip hop a graffiti..... 26
4 VLIV SUBKULTUR MLÁDEŽE NA VOLNÝ ČAS 27
4.1 Funkce subkultur mládeže..... 27

4.2 Pozitivní aspekty subkultur mládeže 28
4.3 Rizika spojovaná se subkulturami mládeže 29
PRAKTICKÁ ČÁST 31
5 CÍLE PRÁCE..... 31
6 METODA PRÁCE 31
7 VÝZKUMNÝ VZOREK 32
8 INTERPRETACE DAT..... 34
8.1 Kategorie: Pojetí subkultury očima respondentů..... 34
8.2 Kategorie: Subkultura a vnější znaky 36
8.3 Kategorie: Specifika mládeže 38
8.4 Kategorie: Pedagogický vliv na subkultury mládeže 40
8.5 Kategorie: Účelnost volnočasových aktivit..... 41
8.6 Kategorie: Orientace pedagogů v problematice subkultur 43
8.7 Kategorie: Vliv médií 44
ZÁVĚR..... 46
LITERATURA 48

Úvod

V dnešní době se s představiteli různých subkultur setkáváme v každodenním životě. Před rokem 1989 byly v českých poměrech většinou mládežnické subkultury společností tabuizovány a vnímány jako nepřítel ohrožující tehdejší ideologizované představy. Dnes jsou již některé subkultury brány jako součást naší kultury a můžeme s nimi kdykoli přijít do kontaktu. Zejména pro mládež je v tomto věku typické hledání vlastní identity a prostřednictvím vrstevnických skupin si mohou jednotlivci vybrat životní styl některé ze subkultur. Z toho důvodu je podstatné, aby do této problematiky pronikli především pedagogičtí pracovníci ze všech výchovně vzdělávacích institucí, kteří mají bezpochyby značný vliv na utváření osobnosti člověka.

Cílem této práce není detailně popsat jednotlivé subkultury, ale spíše nahlédnout do způsobu života zástupců vybraných subkultur se zaměřením na trávení volného času, kterým tito aktéři disponují. Pomocí výzkumu se pokusíme porozumět zvláštnostem životního přístupu vybraných respondentů, odkrýt specifika v trávení volného času a případně poskytnout návrh pro optimálnější podobu volnočasových aktivit, nabízených školou či podobnými institucemi.

V teoretické části této práce si vymezíme základní pojmy, které s daným tématem souvisejí a usnadní čtenáři zorientovat se v problematice. Dále si představíme téma volného času a s ním spojené terminologie. Zaměříme se na důležitost pedagogického vlivu ve volném čase či provázanost volnočasových aktivit s životním stylem. V následující kapitole si objasníme problematiku subkultur mládeže, kde popíšeme teoretické přístupy, které o tomto tématu pojednávají. Přiblížíme si otázku médií, která spoluutvářejí pohled společnosti na subkultury, a v neposlední řadě stručně charakterizujeme vybrané subkultury mládeže. Závěrečná kapitola teoretické části pak uvede pozitivní či naopak rizikové aspekty, které subkultury mládeže při trávení volného času přinášejí.

Navazující praktická část bude zaměřena na empirické šetření. Pomocí kvalitativního výzkumu budou zjištěna data z polostrukturovaných rozhovorů, která pro tuto práci poskytnou zástupci vybraných subkultur. Sebraná data budou následně vyhodnocována a okomentována v interpretační části této práce.

Smolík (2010) ve své knize *Subkultura mládeže* přináší přehled zahraničních teorií a dosavadních poznatků o vybraných subkulturálních uskupeních ve světě a v České republice. Jeho publikace, určená především pedagogům, psychologům, sociálním pracovníkům a dalším profesím pracujícím s mládeží, je základním uvedením do problematiky a popisem vybraných subkultur. Oproti tomu Kolářová (2011) v knize *Revolta stylem* neusiluje o faktografický popis historie jednotlivých subkultur v Česku, ale na základě sebraného empirického materiálu testuje platnost současných teorií a snaží se o zakotvenou analýzu hodnot, životního stylu a struktury vybraných hudebních subkultur mládeže. Další vlivnou knihou je renomované dílo poválečného studia subkultur autora Dicka Hebdige (1979, český překlad 2012) s názvem *Subculture: Meaning of Style (Subkultura stylem)*. Nalezneme zde fascinující popisy přelévání subkultur mezi kontinenty, se zdůrazněním vlivu

[…]


Kategorie: Vliv médií

Jak už bylo v této práci několikrát řečeno, subkultury jsou ze strany veřejnosti opředeny mnoha předsudky a mýty. Značnou měrou se na této skutečnosti podílejí masmédiá, která informace zkreslují, podávají většinové společnosti stereotypní obraz a události spojované se subkulturami často bagatelizují a demonizují (Heřmanský, Novotná, 2011). *„Média všechny skiny očerňujou,“* tvrdí Ondřej a dodává: *„Novináři jsou pro mě jedna velká pakáž, je nezajímá pravda, prostě jen nějaká senzace. Takže když píšou, že skinheadi někde hajlovali, nebo se porvali s cikánama, tak je to desinformace, protože to skinheadi nebyli. Správněj skinhead by nikdy pravici nezvedl už jen z toho principu, že jsme hodně vlastenecky založený a tohle je pro nás sprostá zrada. Rasismus určitě nemá*

v naší subkultuře místo. Novináři ví, že lidi mají v podvědomí skin rovná se nácek, to ale není pravda, jenže ty novináře to nezajímá. Na druhou stranu jsou stránky a časopisy, který píšou skini, a tam to je psaný, tak jak to opravdu je.“ Je zřejmé, že v získávání informací dá Ondřej raději přednost sympatizantům stejné kultury, kteří se ve svých médiích snaží podávat pravdivé, nezkreslené údaje o aktuálních událostech. Sharka jen utvrzuje předchozí výpověď: *„Přijde mi, že média, který by o tom měly dávat informace společnosti, o tom samy moc nevědí, a to je ten problém, že o tom nejsou podávány ty správný informace, a je to pak dost zkreslený.“*

Hanka souhlasí s tím, že masmédiá spíše pošpiňují obraz subkultur: *„Oni to moc zjednodušují. Prostě chtějí něco sdělit o gothic a hned tam vtlačí, že se podřezávají, já se nepodřezávám a určitě to není pro gotik podmínkou, ale zároveň se to nevyklučuje. Jsou i takové případy. Četla jsem, že sebepoškozování může být návykové, a jestli to ty děti dělají, tak to může být dost vážný problém.“* V této otázce se však Hanka přiklání k teorii, připisující jednotlivce se sklonem k sebepoškozováním spíše ke skupinám s patologickým chováním, kteří se za gothic subkulturu skrývají.

Oproti předchozím názorům, kdy respondenti označují vliv médií spíše za negativní, nemá knuP s touto problematikou zásadní problém. *„Nemám pocit, že by média nějak zkreslovaly, spíš to říkaj, tak jak to je. Co sem zatím četl, tak to bylo objektivní.“* Při rozhovorech však nebylo podrobněji rozebíráno, do jaké míry jsou respondenti médií obklopani, či kterým z médií dávají přednost. Výpovědi tak mohou být značně subjektivní.

Závěr

Tato bakalářská práce je sondou mezi životní styl vybraných subkultur mládeže se zaměřením na trávení volného času. Subkultury mládeže jsou ojedinělé skupiny lidí, které se svými způsoby, hodnotami, myšlením či vnějšími prvky odlišují od většinové společnosti. Je tedy zřejmé, že jejich zájmy a volnočasové aktivity jsou ovlivněné životním stylem jednotlivých subkultur a právě proto jsou tyto činnosti specifické.

Subkultury mládeže bývají společností často nepochopeny, a tak bývají opředeny mnoha předsudky. K tomuto faktu přispívá zejména vliv médií, která informace o subkulturách mládeže často zkreslují a u veřejnosti vyvolávají vůči těmto skupinám odpor či zesměšnění. Všechno má své „pro a proti“, proto je zřejmé, že subkultury jistá rizika v chování představují. Některé subkultury jsou označovány přímo za delikventní, nicméně důležité je nevztahovat tento výrok ke všem subkulturám mládeže a snažit se pracovat s pozitivy, které subkultury přinášejí. Toto bude možné v tom případě, že se začneme o tuto problematiku více zajímat a orientovat se v současných podobách subkultur mládeže.

Praktická část je tvořena kvalitativním výzkumem, popisující vybrané subkultury z pohledu jednotlivých respondentů, kteří se snaží svými výpověďmi přiblížit čtenáři, co pro ně znamená být součástí dané subkultury a jak sounáležitost se skupinou ovlivňuje jejich volný čas. Pro respondenty je podstatné nebýt součástí mainstreamového způsobu života, a proto se vymezují svým odlišným životním stylem. Ojedinělost hledají i v nabídce volnočasových aktivit, které poskytuje škola či podobné výchovně vzdělávací instituce. Nabízené aktivity pro ně nejsou příliš atraktivní, především kvůli neodbornosti, průměrnosti a fádnosti. Osobně by uvítali spíše jednorázové aktivity (například v podobě workshopů) vedené zkušenými lidmi, které by mohly být doplňovány činností pedagogických pracovníků. Členové subkultur by se zde mohli inspirovat, jednotlivé činnosti si vyzkoušet a svébytným sebevyjádřením rozvíjet svou jedinečnost. Nejen členům subkultur, ale určitě i ostatní mládeži, která právě v tomto věkovém období hledá vlastní identitu, by více takovýchto aktivit bylo jistě přínosem.

Pedagogičtí pracovníci by si měli subkultur mládeže více všímat a snažit se pochopit jejich zvláštnosti. V žádném případě by takovéhle skupiny neměly být ignorovány či dokonce odsouvány mimo dění. Pedagogičtí pracovníci by se právě naopak

prostřednictvím originálních přístupů některých subkultur mohli nechat inspirovat a využít jejich kreativitu či jiné přednosti k obohacení volnočasových aktivit. Mládeži by tak mohli nabídnout jiný úhel pohledu na jinak všední svět a tak rozvíjet jejich osobitost.
