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POSIIDEK BAKALARSKE PRACE

Název práce: Problematika volného času s přihlédnutím ke specifickým subkulturám mláde{e

Kritéria hodnocení práce (označte vždy právě jednuz možných známek):

1. Struktura práce (úplnost, logická posloupnost a vyváženost kapitol, rozsah práce)

A - výborně

B - velmi dobře

C - dobře

N - nevyhověl/a

2. Metodologická a metodická stránka práce (stanovení hypotézlcílů práce, vhodnost a kvalita dat

a metod)

A - výborně

B - velmi dobře

C - dobře

N - nelyhověUa

3. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji (v}běr, správná citace, použití, dodržování

biblio grafi ck}ch norem)

A - výborně

B - velmi dobře

C - dobře

N - nevyhovělia

4. Odborná správnost - znalost problematilry (prokrázání znalosti řešené problematiky, ptokázáni

specificloých znalostí, schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém)

A-výborně
B - velmi dobře

C - dobře

N - nevyhověl/a

*
nehodící se škrtněte

/

Zhodnocení výsledků, naplnění cílů, aplikovatelnost v praxi

A - v}borně

B - velmi dobře

C - dobře

N - nevyhověl/a

Úroveň jazykového a stylistického zpracování

A-výborně
B - velmi dobře

C - dobře

N - nevyhověl/a

Formální a graíiclcí úroveň práce

A - výborně

B - velmi dobře

C - dobře

N - nevyhověl/a

Závérečné shrnutí, komentáře, otázl<y k obhajobě:

Silnou stránkou předložené práce je teoretická část pojednávající o fenoménu subkultur

m|ádeže. Autorka vhodně představuje jednotlivé teoretické školy, přístupy konceptualizqící
daný fenomén. Velmi vhodně a zdaŤíIe se též autorka snaží představit důvody, proč část

mládeže cítí potřebu se se subkulturami identifikovat, toto vše velmi hezky vysvětluje
pedagogům, kteří by zejména teoretické části ptáce a následné rozhovory s příslušníky
vybraných subkultur mohli použít ve výuce, nebo aby se v dané oblasti zorientovali. Pokud

autorka píše o politické angažovanosti mlaóých, mohla možná sáhnout po výzkumech, které

byly v poslední době realizovány a které jsou publikovány například v práci: Bez ružových

bqýlí. Naše mládež očima výzkumů a náš svět i život v něm očima mládeže. Dům zahraniční

spolupráce, 2014Praha. Pruzkumy by dobře v datech ilustrovaly popisované téma.

Na straně 24. Autorka píše: ,,Dalo by se ííci, že za nejstarši a nqvýraznější subkulturu

mládeže Ize v českém kontextu považovat punk, který se na našem územi začal vyvíjet
přibližně od konce 70. let minulého století." Zde by bylo na místě, aby autorka vysvětlila,
proě za subkulturu nepovažuje některá starší hnutí mládeže, jako byli beatnici, hippies,

"vlasatci", kteří byli i ve veřejném prostoru aktivní již od šedesátých let, případně i jiná hnutí.

Bylo by též vhodné, aby autora více vysvětlila, proč si zvolila k představení ty subkultury,

které blíže představuje a jejichž,,reprezentanty, reprezentantky'o zpovidala.

Po velmi dobře zptacované teoretické části předcháaírozhovorům, které autorkarcalizovala
pťo svou praktickou část stručné představení jednotlivých, autorkou vybraných subkultur,

mezi kterymi jsou i skinheads . (Yiz niže citace ze strany 25). Autorka vysvětluje, proč tato

představení jsou stručná, ale přesto se domnívám, že představení mohla b}t obsažnější.

6.

7.
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zejménaprávě u subkultury skinheads, kde autorka poukazuje na mediální prezentaci této

subkultury, která ěasto nebere v potazvelké rozdily mezi jednotliv},mi ,,kmeny" skinheads,

Potud lze s autorkou souhlasit, ale pak by právě bylo vhodné rozdíIy podrobněji vysvětlit,

zejménapokud k tématu existuje dostupná literatura. Například pro uČitele vYtvořený Projekt

Subkultury v rámci Variant Člověka v tísni, viz:

:l KV2 09 00

Nebo i celá řada další odbomé literatury. Za všechnu jmenujme: Timothy S. Brown:

Rock" in England and Germany.
Subcultures, Pop Music and Politics: Skinheads and "Nazi

ournal of Social History. Vol. 38, No. 1 (Autumn, 2004), pp, 157-t78, oxford University

Press.

Strana 25: ,,Především kvůli vlivu masmédií býVá subkultura skinheads Často zkreslována'

spoleěností odsuzován a a to zejména díky národně socialistickému (rasistickému) směru

skinheads, který je považován za extremistický, přičemž podle Stejskalové (2011) v České

republice převažují ,mcry apolitických skinheads a ve znaěné míře i zástupci antirasistických

směru skinheads, kteří samy sebe považají za jediné opravdové tradiční skinheady.

(Stejskalová,2077)."

práce je přehledná, logicky strukturovaná, velmi dobře se čte, citování je korektní , použité

metody jsou lrysvětleny. Práce neobsahuje překlepy, chyby - pokud nejde o doslovnou citaci

rozhovoru s respondentem knuPem. Viz strana 37 dole,

předložená bakalářská práce je velmi zdařilá,naplňuje podmínkY kladené na bakalářské Práce

a doporučujiji k obhajobě a navrhujijako hodnocení _ výborně.

Navrhovaná klasiíikace (výsledná známkanení aritmetic§ým pruměrem známek jednotliqých kritérií

hodnocení práce):

A - výborně

B - velmi dobře

C - dobře

N - nevyhověl/a

V Českých Budějovicích dne 21. 5.2015
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Podpis vedoucího/recenzenta bakalářské práce